
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-456 del  10/07/2015

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla 
Ditta MEPECO SRL della fornitura di un Correntometro 
Seaguard RCM SW -300m a punto singolo, per la 
Struttura Oceanografica Daphne. CIG ZBF155A540.

Proposta n.  PDTD-2015-461 del  10/07/2015

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  10  (dieci)  luglio  2015  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla Ditta MEPECO SRL 

della fornitura di un Correntometro Seaguard RCM SW -300m a punto singolo, per la 

Struttura Oceanografica Daphne. CIG ZBF155A540. 

 

VISTE: 

- la DDG n. 94 del 23/12/2014 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2015; 

- la DDG n. 95 del 23/12/2014 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità; 

- la DDG n.42 del 16/04/2015 di modifica al Budget investimenti 2015 per l-acquisto non 

programmato e indifferibile di attrezzature da laboratorio e strumentazione destinate ad 

attività istituzionali; 

RICHIAMATI INOLTRE: 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”; 

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”; 

 - il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia; 

PREMESSO:   

- che la Struttura Oceanografica Daphne di ARPA, per le attività di monitoraggio delle acque 

marino-costiere, in particolare per acquisire ulteriori parametri correntometrici durante il 

rilevamento in punti fissi, richiesti in particolare dalla Direttiva 2008/56/CE “Direttiva 

quadro sulla Strategia Marina”, recepita con D.Lgs 190/2010, ha necessità di acquisire un 

Correntometro a Punto singolo; 

DATO ATTO: 

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 



procedura di approvvigionamento; 

- che la specifica tipologia di fornitura di cui trattasi non trova copertura nelle categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della PA; 

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia; 

CONSIDERATO: 

- che il Responsabile del Procedimento ha valutato prioritario scegliere un Correntometro 

Seaguard RCM SW -300m a punto singolo Prodotto con Sensori di Conducibilità, per la 

misura di marea e onda e Sensore ottico per la misura dell’ossigeno disciolto, della Ditta 

Aanderaa Data Instruments AS, stessa ditta produttrice del Correntometro attualmente in uso 

alla Struttura, al fine di creare un sistema a rete di misurazioni di correnti con rilevazione di 

dati comparabili, come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto redatta dalla 

Dr.ssa Carla Rita Ferrari, agli atti; 

- che la ditta MEPECO Srl risulta essere importatore esclusivo per l’Italia degli strumenti per 

oceanografia prodotti dalla Ditta Aanderaa Data Instruments AS con sede in Norvegia; 

- che, a seguito di richiesta di offerta la ditta MEPECO Srl ha presentato, in data 25/06/2015 

l’offerta 15/Q173, allegato sub a),  per la fornitura, per un importo complessivo di Euro 

17.355,00 (IVA esclusa);  

- che è stato acquisito dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice 

Identificativo Gara n. CIG ZBF155A540, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi i 

finanziari; 

- che per la consegna del bene non sono stati riscontrati rischi da interferenze, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

PRESO ATTO: 

- che il Responsabile del Procedimento ha giudicato l’offerta conforme alle specifiche richieste 

e congrua con i prezzi di mercato; 

PRECISATO: 

- che ricorrono le condizioni di cui all'art. 2 - Casi di ricorso al sistema delle spese in economia 

– e dell'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia - del Regolamento ARPA per 

forniture di beni e servizi in economia, che consente l'affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a contrarre del 



Responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori a 1.000,00 euro; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura di un 

Correntometro SeaGuard RCM SW -300m a punto singolo con Sensori di Conducibilità, 

Misura di marea e Onda e per la misura dell’ossigeno disciolto 4330, come specificato 

nell’offerta 15/Q173, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

163/2006, del DPR  207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in 

economia; 

- di approvare l’affidamento diretto della fornitura di cui sopra, per un importo complessivo di 

Euro 17.355,00 (Iva esclusa) alla Ditta MEPECO Srl, con sede in San Donato Milanese 

(MI), alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo e nell’offerta di cui sopra;  

PRECISATO: 

- che la Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006; 

- che e’ stato acquisito d’ufficio il DURC Protocollo INAIL_476418, valido fino al 4/11/2015; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-Linee 

Guida” della DDG n. 95 del 23/12/2014; 

SU PROPOSTA: 

- della Dr.ssa Ferrari Carla Rita, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 65 del 27.09.2010; 

ACQUISITO: 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo della Struttura, 

Alessandra Tinti; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo 



e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta MEPECO Srl con sede legale in San 

Donato Milanese (MI) Via Kennedy 32, C.F. e P.IVA 04225350158, la fornitura di n.1 

Correntometro SEAGUARD RCM SW-300m completo di telaio, involucro protettivo e schede 

di memoria 2GByte, e dei Sensori di Conducibilità, per la misura di Marea e Onda e Sensore 

ottico per la misura dell’ossigeno disciolto 4330, per l’importo complessivo di euro 17.355,00 

(IVA esclusa) alle condizioni contrattuali indicate nella richiesta di preventivo ed alle condizioni 

economiche di cui all’offerta 15/Q173 del 25/06/2015, Allegato sub A); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con 

modalità elettronica, a firma del Direttore della Struttura Oceanografica Daphne; 

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che l’importo totale della fornitura oggetto del presente provvedimento pari a Euro 

21.173,10 (IVA inclusa),  avente natura di investimenti, è compreso nel budget annuale 2015 

investimenti della Struttura Oceanografica Daphne; 

6. di dare atto che le relative quote di ammortamento per gli anni 2015-2017 saranno imputate in 

quota parte sul programma “Strategia marina” cod. progetto 15SM1. 

 

Il Responsabile della Struttura  

Oceanografica Daphne 

 (F.to Dott.ssa Carla Rita Ferrari) 

 



Via Kennedy, 32 – 20097 San Donato Milanese (MI) – Tel: +39-02-55700685 – Fax: +39-0255700355 – E-mail: sales@mepeco.it
Capitale Sociale: € 10.400,00 i.v. – C.C.I.A.A. N. 0998668 – Reg. Trib. MI N.184638-5294-38 – C.f. e P. Iva 04225350158 – MI 213211

Via Kennedy, 32 
20097 San Donato Milanese
Italia - Italy
Tel: +39-02-55700685
Fax: +39-02-55700355 
http://www.mepeco.it
sales@mepeco.it

number / numero date / data Your ref. no. / Vs. rif. offer valididty / validità dell'offerta

terms / termini pagamento

item qty. / quantità unit price / prezzo unitario amount / prezzo totale

1 1 P/N 0 300 120 4430 € 7.550,00 € 7.550,00
SeaGuard RCM SW - 300m 
Versione Standard, Strumento autoregistrante
Correntometro a punto singolo Zpulse, tecnologia Doppler.
Massima profondità di lavoro: 300m
Caratteristiche:
Zpulse: 0.3cm/s, 0-300cm/s
Frequenza di registrazione: inferiore ai 2 sec
Seaguard Studio Software incluso

2 1 P/N 0 300 120 4319B € 2.350,00 € 2.350,00
Sensore di Conducibilità - B
Accuratezza: 0.0018 S/m
Range: 0–7.5S/m (0–75mS/cm)
Risoluzione: 0.0002S/m (0.002mS/cm)
Il sensore di conducibilità fornisce anche una misura della
temperatura, per questioni di calibrazione e correzione del dato:
Range: -5 – +40°C (23-104°F)2)
Risoluzione: 0.01°C (0.018°F)
Accuratezza ±0.1°C (0.18°F)
Tempo di risposta (63%): <10 s

3 1 P/N 0 300 120 5218A € 2.750,00 € 2.750,00
Sensore per la misura di Marea e Onda - A
0 – 1000kPa (145psia) ~90m di profondità
Pressione:
Risoluzione: <0.0001% FSO
Accuratezza: ±0.02% FSO
Parametri in uscita: Pressione in kPa, dato grezzo Pressione in LSB
Marea:
Frequenza di campionamento: 2Hz, 4Hz
Tempo di Integrazione: 10 sec. - 8 min.
Parametri di Marea: Pressione di Marea in kPa, livello di marea in
metri
Temperatura (Il sensore di pressione fornisce anche una misura
della temperatura, per questioni di calibrazione e correzione del
dato):
Range: 0 – 36°C (32 – 96.8°F)
Risoluzione: <0.001°C (0.0018°F)
Accuratezza: ±0.2°C/0.1°C 1) (±0.36°F/0.18°F 1))
Tempo di Risposta (63%): <10 sec.
Temperatura espressa in °C, Dato grezzo in LSB
Le misure dell'onda si basano sulla misura della pressione in una
serie temporale, misurata su un periodo di tempo di 64 secondi a 17
minuti (configurabile dall'utente). L'intervallo di aggiornamento va tra
1 secondo a 255 minuti.

30 giorni QUOTE/QUOTAZIONE 15/Q173 25-Jun-15 email

description / descrizione

delivery / consegna customer / cliente attn. / attenzione

10 settimane dalla data 
ricevimento PO ARPA E-R "DAPHNE" Cristina Mazziotti

approx. weight & dimensions / pesi e dimensioni approx. delivery terms / resa

N/A DAP Cesenatico (Incoterms® 2010 ICC) 30 gg df



Via Kennedy, 32 – 20097 San Donato Milanese (MI) – Tel: +39-02-55700685 – Fax: +39-0255700355 – E-mail: sales@mepeco.it
Capitale Sociale: € 10.400,00 i.v. – C.C.I.A.A. N. 0998668 – Reg. Trib. MI N.184638-5294-38 – C.f. e P. Iva 04225350158 – MI 213211

Via Kennedy, 32 
20097 San Donato Milanese
Italia - Italy
Tel: +39-02-55700685
Fax: +39-02-55700355 
http://www.mepeco.it
sales@mepeco.it

4 1 P/N 0 300 120 4330 € 3.600,00 € 3.600,00
Sensore ottico, per la misura dell'ossigeno disciolto 4330
Range: 0 - 500µM espresso in concentrazione di O2
0 - 150% espresso in Saturazione dell'aria
Risoluzione: <1 µM espresso in concentrazione di O2
0,4% espresso in Saturazione dell'aria
Accuratezza: <8 µM or 5% espresso in concentrazione di O2
<5 % espresso in Saturazione dell'aria
Tempo di risposta (63%): <25 sec
Il sensore di ossigeno fornisce anche una misura della temperatura,
per questioni di calibrazione e correzione del dato:
Range: -5 to +40°C (23 - 104°F)
Risoluzione: 0.01°C (0.018°F)
Accuratezza: ±0.03°C
Tempo di risposta (63%): <2 sec

5 1 P/N 0 300 120 4132 € 165,00 € 165,00
Maniglia di trasporto standard
Nessun sistema protettivo supplementare presente

6 1 P/N 0 300 120 5063 € 245,00 € 245,00
Involucro protettivo (del correntometro) leggero
In materiale PET

7 2 P/N 0 300 120 4513 € 60,00 € 120,00
Vano batteria vuoto
Custodia per adattamento batterie di terze parti

8 2 P/N 0 300 120 4476 € 35,00 € 70,00
Data Storage: SD Storage Card - 2GByte Memory Card

9 1 P/N 0 300 120 4615 € 215,00 € 215,00
Cassa per il trasporto, Standard in legno (Item obbligatorio)

10 1 Trasporto da Norvegia a Ns. Magazzini € 250,00 € 250,00

11 1 Trasporto da Ns a Vs magazzini € 40,00 € 40,00

Subtotal € 17.355,00



Via Kennedy, 32 – 20097 San Donato Milanese (MI) – Tel: +39-02-55700685 – Fax: +39-0255700355 – E-mail: sales@mepeco.it
Capitale Sociale: € 10.400,00 i.v. – C.C.I.A.A. N. 0998668 – Reg. Trib. MI N.184638-5294-38 – C.f. e P. Iva 04225350158 – MI 213211

Via Kennedy, 32 
20097 San Donato Milanese
Italia - Italy
Tel: +39-02-55700685
Fax: +39-02-55700355 
http://www.mepeco.it
sales@mepeco.it

-

-

-

-

-

-

Linda Croci, Sales Engineer
Phone: +39-02-55700685
mailto: linda@mepeco.it
http://www.mepeco.it/

Mepeco accetta solo ordini con un minimo ordinativo su qualsiasi materiale di EURO 200,00 ESCLUSE LE SPESE DI
SPEDIZIONE.

TERMINI E CONDIZIONI

I prezzi indicati nella presente quotazione sono calcolati I.V.A. esclusa.

I prezzi indicati nella presente quotazione sono calcolati considerando che le quantità soprascritte siano ordinate in
una sola istanza. Nel caso in cui venissero richiesti solo articoli individuali ci riserviamo il diritto di modificare i
nostri prezzi.

Le spese di spedizione esposte si riferiscono alla somma del trasporto dalla Casa Madre Aanderaa (Norvegia) a
destino (franco Mepeco o franco cliente, come indicato nella quotazione)

Il nostro numero di offerta deve apparire sul vostro ordine d'acquisto o su qualsiasi fax o email di richiesta
chiarimenti

Garanzia valida per 24 mesi



N. Proposta:   PDTD-2015-461   del    10/07/2015

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla  Ditta 
MEPECO SRL della fornitura di un Correntometro Seaguard RCM 
SW -300m a punto singolo, per la Struttura Oceanografica Daphne. 
CIG ZBF155A540.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/07/2015
La Responsabile Amministrativa


